

GP-06

June - Examination 2019

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Contemporary World****Paper - GP-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is author of "Small is Beautiful"?
 "स्माल इज ब्युटीफुल" का लेखक कौन है?
- (ii) What do you mean by globalization?
 भूमण्डलीकरण से आप क्या समझते हैं।
- (iii) Mention any two incidences which awakening Gandhi towards Human rights.
 मानवाधिकारों प्रति गांधी को जागरुक करने के लिए किन्हीं दो घटनाओं का उल्लेख कीजिये।
- (iv) What is Aprigarah?
 अपरिग्रह क्या है?
- (v) Mention Gandhi's views on Gender Inequality.
 लिंगभेद पर गांधी के विचारों का उल्लेख कीजिये?
- (vi) Mention Gandhi's views on political decentralization.
 राजनीतिक विकेन्द्रीकरण पर गांधी के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- (vii) Mention any two positives points of shortly of 'Bread Labour'.
 'रोटी के श्रम सिद्धान्त' के किन्हीं दो सकारात्मक बिन्दुओं का उल्लेख कीजिये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Evaluate Gandhi's critique of modern education system.
आधुनिक शिक्षा व्यवस्था की गांधी की आलोचना का परीक्षण कीजिये।
- 3) Discuss Gandhi's views on rights and duties.
अधिकारों एवं कर्तव्यों पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss basic elements of economic philosophy of Gandhi.
गांधी के आर्थिक दर्शन के मूल तत्त्वों की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss Gandhi's views on problem of untouchable.
अस्पृश्यता की समस्या पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss Gandhi's views on various issues related to women.
महिलाओं से सम्बन्धित विभिन्न मुद्दों पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss Gandhi's attempts for "Hindu-Muslim Unity".
हिन्दू-मुस्लिम एकता के लिए गांधी के प्रयासों की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss Gandhi's views on rural economy.
ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 9) Evaluate relevance of Gandhi in the contemporary world.
समसामयिक विश्व में गांधी की प्रासंगिकता की समीक्षा कीजिये।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Evaluate Gandhian solutions for global problems.
वैश्विक समस्याओं के लिए गांधीवादी समाधानों की समीक्षा कीजिये।
- 11) Discuss basic elements of Sarvodaya.
सर्वोदय के आधारभूत तत्त्वों की विवेचना कीजिये।
- 12) Evaluate Gandhi's critique of modern civilization.
आधुनिक सभ्यता की गांधी की आलोचना की समीक्षा कीजिये।
- 13) Evaluate Gandhian alternative model of development.
विकास के गांधीवादी वैकल्पिक मॉडल का मूल्यांकन कीजिये।